
www.pedreiras.ma.gov.br 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL   
 

PEDREIRAS - MARANHÃO 
 

PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

SUMÁRIO 

EXECUTIVO 

 
DECRETO Nº 21 DE 09 DE JUNHO DE 2021................................pág.01/02 

 

      _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

        DECRETO Nº 21 DE 09 DE JUNHO DE 2021. 

 

“INSTITUI O COMITÊ DE 

BUSCA ATIVA ESCOLAR 

PARA MOBILIZAÇÃO DA 

SOCIEDADE LOCAL PARA O 

ENFRENTAMENTO DOS 

PROBLEMAS 

RELACIONADOS À 

EXCLUSÃO ESCOLAR NO 

MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, 

E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 
A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso das atribuições 

que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, bem como a Constituição 

Federal, e; 

 

           CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.005, de 25 de junho 

de 2014, que aprovou o Plano Nacional da Educação - PNE, e em 

cumprimento às metas nº 01, 02, 03, 04, 06 e 08, bem como Lei 

Municipal nº 1.394 de 23 de junho de 2015, que aprovou o Plano 

Municipal de Educação - PME,  

 

DECRETA: 

 Art. 1º - Fica instituído o Comitê de Busca Ativa Escolar, 

responsável pela mobilização da sociedade local para o 

enfrentamento dos problemas relacionados à exclusão escolar no 

Município de Pedreiras e pela busca efetiva da população entre 04 

(quatro) a 17 (dezessete) anos não matriculada em estabelecimentos 

de ensino regulares. 

 

Art. 2º - O Comitê de Busca Ativa Escolar utilizará a ferramenta 

tecnológica e a metodologia social propostas pela "Plataforma 

Busca Ativa Escolar", desenvolvida pela parceria entre o Fundo das 

Nações Unidas para a Infância - UNICEF, União Nacional dos 

Dirigentes Municipais de Educação - UNDIME, Colegiado 

Nacional de Gestores Municipais de Assistência Social - CONGEMAS 

e o Instituto TIM. 

 

Art. 3º - O Comitê de Busca Ativa Escolar é composto das seguintes 

funções, representantes e segmentos: 

 

I - Gestor Político: Maria de Fátima Barbosa, CPF: 

742.865.443-20 – Assessora da Secretaria de Educação; 

II - Coordenador Operacional: Gerlane Aragão Aguiar, 

CPF: 939.507.053-68 - Coordenadora do Programa Busca Ativa 

Escolar e membro da Equipe de Monitoramento do Plano Municipal de 

Educação; 

III - Supervisores Institucionais: 

a) Rafael Furtado de Araújo, CPF: 011.704.083-54 – Técnico 

da SEMED 

b) Josenira Silva Lima, CPF: 848.072.963-53 – 

Coordenadora Pedagógica da SEMED; 

IV - Técnicos Verificadores: 

- Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

a) Ana Leide de Sousa, CPF: 832.912.963-20 -

Coordenadora Pedagógica da Educação Infantil; 

b) Gislena da Silva Sales, CPF: 043.320.363-36 – 

Coordenadora Pedagógica do Fundamental Anos 

Iniciais; 

c) Joyce Karol Carvalho de Melo Rodrigues, CPF: 

814.690.203-00 – Coordenadora Pedagógica do 

Fundamental Anos Finais; 

d) Magda Coêlho da Silva, CPF: 642.024.103-00 – 

Coordenadora de Assistência ao Educando; 

e) Alana Clice Candido Freire Ferreira, CPF: 

665.776.673-49 – Coordenadora da Educação 

Especial; 

f) Silvia Alexandre Lima Nunes, CPF: 565.842.613-87 

– Coordenadora Pedagógica da Educação de Jovens 

e Adultos; 

g) Valdemar Baima Carvalho Filho, CPF: 025.142.523-

18 – Coordenador do Censo Escolar; 

- Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 

EDIÇÃO Nº 368 – ANO IX– DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – QUINTA-FEIRA 10  DE JUNHO DE 2021 
 DE ABRIL DE 2021  

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2014/lei/l13005.htm#:~:text=Aprova%20o%20Plano%20Nacional%20de,Art.


2/2 2/2  
2021  
 
 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

EDIÇÃO Nº 368– ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – QUINTA-FEIRA  10  DE JUNHO DE 2021  
 

 
a) Danielle Leite Nascimento, CPF: 956.239.733-53 - 

Coordenadora da Estratégia da Saúde da Família (ESF); 

b) Michelle Patrícia da Silva Costa. CPF: 002.766.413-

96- Coordenadora do Núcleo Municipal de Educação e Saúde 

(NMES); 

c) Maria Francisca de Oliveira, CPF: 562.559.003-63 - 

Agente Comunitário de Saúde (ACS); 

d) Wilça Damasceno Oliveira, CPF: 027.187.713-80 - 

Coordenadora do PSE (Programa Saúde na Escola); 

- Representantes da Secretaria Municipal de 

Assistência Social: 

a) Suzana Cristina Pachêco Moreira Felipe, CPF: 

761.808.673-72 - Assessora Técnica; 

b) Andressa de Fátima Ferreira Leite, CPF:026.178.603-

29 - Técnica CREAS; 

c) Nancilde Roque de Oliveira, CPF: 003.895.813-99 - 

Técnica CREAS; 

d) Núbia Sandree Sousa Figueredo de Araújo, CPF: 

508.721.333-20 - Técnica CRAS; 

- Representantes do Conselho Tutelar: 

a) Antonio Magno Moraes dos Santos, CPF: 

925.158.353-68 – Conselheiro Tutelar; 

b) Janne Glêb Silva, CPF: 773.729.303-59 – Conselheira 

Tutelar; 

c) Marcelo Sousa da Cruz, CPF: 919.992.003-49 – 

Conselheiro Tutelar; 

d) Ary Pereira Almeida, CPF: 529.826.533-20 – 

Conselheiro Tutelar; 

e) Raulison Francisco Silva, CPF: 755.790.493-15 – 

Conselheiro Tutelar; 

 

Art. 4º - As atribuições das funções de cada um dos representantes 

listados no artigo anterior estão especificadas nos manuais do 

"Sistema Busca Ativa Escolar" disponível no endereço eletrônico 

"https://buscaativaescolar.org.br". 

 

Art. 5º - Os membros do Comitê de Busca Ativa Escolar serão 

substituídos compulsoriamente quando deixarem de ocupar o cargo 

ou representar o órgão. 

 

Art. 6º - Os membros do Comitê de Busca Ativa Escolar não serão 

remunerados, sendo os serviços prestados considerados de interesse 

público relevante. 

 

Art. 7º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 

ARQUIVE-SE. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 09 DE JUNHO 

DE 2021. 

 

  VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

                           Prefeita Municipal 
 

 

 

Estado do Maranhão 

Diário Oficial do Município  

 

SITE 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

Vanessa dos Prazeres Santos 

Prefeita Municipal 

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/

